2021 年 12 月 17 日

各位

会  社  名 宇  部  興  産  株  式  会  社

代 表 者 名 代表取締役社長 泉原 雅人

（コード番号 4208 東証第１部・福証）

問 合 せ 先 総務部長  阿久刀川  治

 （TEL. 03-5419-6110）

 当社 100%子会社である明和化成株式会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社の 100%子会社で

ある明和化成株式会社（以下、「明和化成」）を吸収合併することを決議いたしましたので、下記の通りお

知らせいたします。

なお、本合併は、当社と 100%子会社との間で行う簡易・略式吸収合併であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

明和化成は、1946 年にフェノール樹脂成形材料の製造・販売を目的に、当社を含む共同出資会社とし

て設立されました。その後、電子材料用途を中心にフェノール樹脂事業を拡大し、半導体（封止材用エポ

キシ樹脂硬化剤）等の先端分野のサプライチェーンの一翼を担う素材メーカーへと成長し、今日に至っ

ております。

当社は、明和化成を 2005 年に 100%子会社化していますが、今後も電子材料分野を中心に需要の拡大

が見込まれるフェノール樹脂事業に経営資源を積極的に投入し、事業の成長を加速させるためには、当

社に吸収合併して機能品事業の中で一体運営することが望ましいと判断いたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議日 2021 年 12 月 17 日

合併の契約締結日 2021 年 12 月 17 日

合併の効力発生日 2022 年 4 月 1 日（予定）

  ※本合併は、当社においては会社法第 796 条２項に定める簡易合併であり、明和化成においては会社

法第 784 条１項に定める略式合併であるため、いずれも株主総会の承認を得ることなく合併を行い

ます。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、明和化成は効力発生日をもって解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

当社 100%子会社との吸収合併であるため、合併による株式その他の金銭等の交付はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当該事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名称 宇部興産株式会社 明和化成株式会社

（２） 所在地 山口県宇部市大字小串

1978 番地の 96

山口県宇部市大字小串

1988 番地の 20

（３） 代表者の

役職・氏名

代表取締役社長

泉原雅人

代表取締役社長

河野敬

（４） 事業内容 化学、建設資材、機械等に関する事業 フェノール樹脂の製造・販

売

（５） 資本金 58,435 百万円 100 百万円

（６） 設立年月日 1942 年 3 月 10 日 1946 年 12 月 2 日

（７） 発行済株式数 106,200,107 株 1,995,250 株

（８） 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び

持株比率

（2021 年 3 月 31

日現在）

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱（信託口） 11.07%

㈱日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行（信託口） 6.50%

住友生命保険相互会社 1.98%

日本生命保険相互会社 1.58%

㈱山口銀行 1.53%

㈱日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行（信託口５）1.50%

㈱日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行（信託口６）1.33%

JP MORGAN CHASE BANK 385781

1.31%

THE BANK OF NEW YORK MELLON

140044 1.26%

農林中央金庫 1.22%

宇部興産㈱100.0％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 当社（連結） 明和化成(単体)

決算期 2021 年 3 月期 2021 年 3 月期

純資産 380,635 百万円 3,559 百万円

総資産 769,710 百万円 5,931 百万円

１株当たり純資産額 3549.52 円 1,783.90 円

売上高 613,889 百万円 6,893 百万円

営業利益 25,902 百万円 861 百万円

経常利益 23,293 百万円 837 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 22,936 百万円 571 百万円

1 株当たり当期純利益 226.79 円 286.15 円

４．合併後の状況

合併による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

５．今後の見通し

当社 100%子会社との吸収合併であるため、連結業績への影響は軽微です。

以 上

（参考）2022 年 3 月

期 連 結 業 績 予 想

（2021 年 10 月 22

日公表分）及び前期

連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に

帰属する当期

純利益

2022 年 3 月期予想 635,000 百万円 39,000 百万円 33,500 百万円 19,500 百万円

2021 年 3 月期実績 613,889 百万円 25,902 百万円 23,293 百万円 22,936 百万円